

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 012/2026

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2026

que entre si celebram a **CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSIAPE** e a Empresa **R 2 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSIAPE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 04.232.117/0001-51, com sede na Praça Rodrigo Alves Teixeira, s/n, Centro, CEP: 46.670-000, Jussiape-BA, representado neste ato por seu Presidente José Roberto Ribeiro de Carvalho, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e **R 2 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA**, com sede Rua Francisco de Paula Lima, s/n, Sala 2, Centro, Livramento de Nossa Senhora, BA, CEP 46.1400-00, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 38.485.492/0001-25, representada por seu Sócio administrador sr. Iuri Rodrigues Ramos, nacionalidade brasileira, Engenheiro Civil, CPF nº 033.525.895-69, RG nº 12.720.786-47 SSP/BA, doravante designada CONTRATADA, celebram o 1º TERMO ADITIVO ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: O presente Termo Aditivo de Valor tem por objeto a prorrogação, com acréscimos de até o limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) tendo por base de cálculo o valor inicial atualizado do contrato. Todavia, o percentual de cada item, deve ser de acordo o quantitativo e valor unitário descrito no Contrato.

- a) **Ao objeto do contrato:** Contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para reforma do Prédio da Câmara Municipal, englobando serviços de acabamento e outros, para adequação do auditório (Etapa Final).

CLÁUSULA SEGUNDA — PREÇO: O contrato, que ora se adita no valor de R\$ 14.997,32 (Catorze mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos), passando o valor do contrato de R\$ 92.194,69 (noventa e dois mil, cento e noventa e

quatro reais e sessenta e nove centavos), para R\$ 107.192,01 (cento e sete mil, cento e noventa e dois reais e um centavo), preservando-se integralmente as demais disposições contratuais;

Planilha Orçamentária atual:

SEGUNDA ETAPA DA OBRA DE CONCLUSÃO DO AUDITÓRIO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES									
LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE JUSSIAPÉ/BA.									
BASE: SINAPI: 01/2026;ORCE: 01/2026						ENCARGOS SOCIAIS (%)		114,47%	
						BDI(%)		24,00%	
ITEM	TABELA	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO		TOTAL	
						S/BDI (R\$)	C/BDI (R\$)		
1.0			PARTE INTERNA DO AUDITÓRIO					R\$	40.853,90
1.1	SINAPI	87690	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2,5CM. AF_07/2021 (87735)	M2	177,45	49,00	60,76	R\$	10.781,86
1.2	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². INCLUSIVE REJUNTE AF_02/2023_PE (87263)	M2	177,45	116,00	143,84	R\$	25.524,41
1.3	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (88489)	M2	247,80	14,80	18,35	R\$	4.547,63
2.0			PARTE EXTERNA DO AUDITÓRIO					R\$	20.405,70
2.1	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (87893)	M2	73,8	11,90	14,76	R\$	1.088,99
2.2	SINAPI	87794	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1,2;8 PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA, APLICADA MANUALMENTE EM FACES EXTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA 25MM.	M2	73,8	51,50	63,86	R\$	4.712,87
2.3	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024 (95626)	M²	73,8	19,00	23,56	R\$	1.738,73
2.4	SINAPI	10367	EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO SIMPLES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA. AF_09/2021 (103067) COM JUNTA DE DILATAÇÃO.	M²	51,3	125,90	156,12	R\$	8.004,07
2.5	SINAPI	105005	RAMPA DE ACESSO AO AUDITORIO EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024 (105005), ACABAMENTO LATERAL EM REBOCO E PINTURA.	M²	11,7	266,00	329,84	R\$	3.859,13
2.6	SINAPI	100745	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE (100745)	M²	20,2	40,00	49,60	R\$	1.001,92
3.0			COBERTURAS					R\$	22.083,34
3.1	SINAPI	100778	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, PILARES METÁLICOS, TELHAS ZINCALUME, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA (100778)	M²	43,39	410,60	508,95	R\$	22.083,34
4.0			ESTRUTURA DO PORTÃO					R\$	8.851,75
4.1	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024 (96522)	M³	0,54	196,50	243,66	R\$	131,58
4.2	SINAPI	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, UTILIZANDO AÇO CA -50 DE 8MM, MONTAGEM FORNECIMENTO DE AÇO AF_01/2024	KG	8,64	16,00	19,84	R\$	171,42
4.3	SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (96556)	M³	0,54	928,00	1150,72	R\$	621,39
4.4	SINAPI	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020 (92264)	M²	7,2	206,50	256,06	R\$	1.843,63
4.5	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (92761)	KG	21,6	11,00	13,64	R\$	294,62
4.6	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (92761)	KG	19,04	11,00	13,64	R\$	259,71
4.7	SINAPI	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS EM CHAPA DE MADEIRA, MONTAGEM E DESMONTAGEM.	M²	7,14	203,60	252,46	R\$	1.802,59
4.8	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (103669)	M³	0,36	977,00	1211,48	R\$	436,13
4.9	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE VIGA, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (103669)	M³	0,476	977,00	1211,48	R\$	576,66
4.10	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (87893)	M2	18,9	11,90	14,76	R\$	278,89
4.11	SINAPI	87794	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1,2;8 PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA, APLICADA MANUALMENTE EM FACES EXTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA 25MM.	M2	18,9	51,60	63,98	R\$	1.209,30

Planilha Orçamentária a ser adicionada:

SEGUNDA ETAPA DA OBRA DE CONCLUSÃO DO AUDITORIO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES (ADITIVO)									
LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO DE JUSSIAPÉ/BA.									
BASE:		SINAPI: 01/2026;ORCE: 01/2026				ENCARGOS SOCIAIS (%)		114,47%	
						BDI(%)		24,00%	
ITEM	TABELA	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO		TOTAL	
						/BDI (R\$/C/BDI (R\$)			
1.0			PARTE INTERNA DO AUDITÓRIO					R\$	3.025,60
1.1	SINAPI	103332	CONSTRUÇÃO DE DUAS ESCADAS EM BLOCO CERAMICO, CHAPISCADO E REBOCADO COM 3 METROS DE HIPOTENUZA POR 1,5 DE LARGURA, ACABAMENTO COMPLETO.	UNID	2,0	1220,00	1512,80	R\$	3.025,60
2.0			COBERTURAS (EXTRA)					R\$	10.457,81
3.1	SINAPI	100778	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, PILARES METÁLICOS, TELHAS ZINCALUME, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA (100778)	M²	20,52	411,00	509,64	R\$	10.457,81
4.0			SERVIÇOS EXTRAS					R\$	1.513,91
4.1	SINAPI	96522	ROMPIMENTO DE PISO CIMENTADO (COM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (96522)	M³	1,08	250,00	310,00	R\$	334,80
4.2	SINAPI	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, UTILIZANDO AÇO CA -50 DE 8MM, MONTAGEM FORNECIMENTO DE AÇO AF _01/2024	KG	14,4	16,23	20,13	R\$	289,80
4.3	SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (96556)	M³	0,54	928,12	1150,87	R\$	621,47
4.4	SINAPI	100982	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA PARA SERVIÇO DE RETIRADA DE TERRA COM PESSOAL E EQUIPAMENTO MECANIZADO, CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA E ESPALHAMENTO(UNIDADE: M3). AF_02/2026 (100982)	m³	8,00	27,00	33,48	R\$	267,84
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$	R\$ 14.997,32

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 00.10.5 CÂMARA MUNICIPAL

Projeto/Atividade: 01.031.0083.1002 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 4490.51.00 – Obras e Instalações

Fonte: 1-500-0000 - Recursos não vinculados de impostos

CLÁUSULA QUARTA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. O CONTRATADO deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada, mantendo a proporção de até 25% (vinte e cinco por cento) em relação ao valor global do contrato, no prazo de 30 dias após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA — RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.



CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSIAPÉ

CNPJ: 04.232.117/0001-51

Praça Rodrigo Alves Teixeira, s/n

Centro - CEP 46.670-000 - Jussiapé - Bahia



CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento, na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 80, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 70, §30, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

E, por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em quatro vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas firmadas.

Jussiapé - BA, 01 de julho de 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSIAPÉ
José Roberto Ribeiro de Carvalho
CONTRATANTE

R 2 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 38.485.492/0001-25
Iuri Rodrigues Ramos
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF:

CPF: